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1. Introduction

Building time-series models with reasonable predictive strength plays essential
role in Econometrics and Statistics. When developing such models, an analyst
usually needs longer data to capture seasonal effects, to gain stationarity or to
get valid statistical inference about the parameters. On the other hand, longer
time series data are often exposed to sudden shocks such as financial crises, new
regulations or changes in policy due to new political environment. These shocks
may partly mask the key pieces of information behind data. One possibility is
to build models with more parameters that can capture some of the effects how-
ever in this case they become too much complex and it is sometimes difficult to
interpret such models to the practitioners. Another way to treat instability in
the data is to find simpler models easier for interpretation and check whether
there are time points (called change-points) where the parameters of the models
become invalid and need to be changed. Some of the real data examples where
the change points occur involve the quality control data, signal processing and
segmentation, see for instance Basseville and Nikiforov (1993), temperature mon-
itoring in e.g. Horváth et al. (2004), financial data in Bai (1997), or economic
data in Horváth et al. (1997), among many others.

The popularity of the change point analysis has increased due to the vast
amount of literature that covers various detectors of change points for many
models of interest. For simple change in the location of normal random vari-
ables, see e.g. Yao and Davis (1986) or Horváth (1993b). For change points in
regression models, see Horváth et al. (2004), Horváth et al. (2007) among oth-
ers. Detecting changes in time series models are treated in Gombay (2008),
Davis et al. (1995), Gombay and Horváth (2009), Hušková et al. (2007) and the
references therein, or Prášková (2015) for change detection in random coefficient
autoregression models. Multivariate time series models have been discussed for
instance in Aue et al. (2009), Bai et al. (1998), or Bai (2000). Change point de-
tection in panel data is treated in Chan et al. (2013), procedures for ARCH and
GARCH sequences are discussed in Kokoszka and Leipus (2000), or Berkes et al.
(2004). Testing procedures for finding breaks in functional observations are treat-
ed in Hörmann and Kokoszka (2010), among others.

The detection of a change usually involves two things that are closely related:
First, a test has to be designed for the model of interest, where typically a null
hypothesis means no change in the parameters of the model. Second, if a test
rejects the null hypothesis, one should find the appropriate estimate of the change
point. We will mainly discuss the tests since these are the primary interest of this
thesis, and shortly mention also some references that deal with the properties of
change point estimators.

1.1 Testing procedures

As regards the testing procedures, they can generally be split as in Figure 1.1.
The test statistics can be derived from residuals, by (quasi)-maximum likeli-

hood approach such as test statistics based on score vector or likelihood ratio, or
from Bayesian concept such as cumulative or moving sums (=CUSUM, MOSUM),

4

1. INTRODUCTION

change point testing

retrospective sequential

one change multiple changes

Figure 1.1: General split of change detectors.

etc. Test statistics are usually constructed in a way that large values indicate the
rejection of the null hypothesis on a certain level and low values are in favour
of the null. Since their exact distribution is sometimes impossible to find due to
their complexity, the biggest effort is concentrated to find at least the asymptotic
distribution under the null hypothesis and alternative. Such asymptotic distri-
bution usually covers the distributions of several functions of Wiener processes,
where the critical values have to be often simulated, or the exact distributions
where we can use calculator to determine the critical value. Some Monte Carlo
comparisons of various test statistics (Wald-type, likelihood-ratio, CUSUM, etc.)
can be found in the paper by Andrews (1993) and the references therein.

1.1.1 Sequential monitoring

So called sequential, or online procedures are based on the real-time monitoring of
the model. The procedure learns on some training sample where the estimation
of the parameters is performed. Then the test statistic is updated every time
the new observation comes, using the training sample estimates, and its value
is compared to the critical value. If the statistic exceeds it we reject the null
hypothesis and stop the monitoring.

The most popular in this context are CUSUM test statistics which were
developed by Page (1955) in cases of shifts in the mean. One of the earliest
well known application on ARMA models is the paper by Bagshaw and Johnson
(1977) who found the asymptotic distribution of the test statistic under the null
hypothesis based on the sums of squared residuals. As regards further papers on
monitoring in time series models, we have to mention for instance the monitor-
ing in autoregressions that is treated in Gombay and Serban (2009), or detect-
ing changes in the variance structure for weakly stationary linear processes, see
Gombay and Horváth (2009). Monitoring changes in linear models and asymp-
totic behaviour under alternative is treated for instance in Csörgő and Horváth
(1997), Horváth et al. (2004), Hušková and Koubková (2005), Aue et al. (2006)
where the latter paper also relaxes the independence condition in the error term.
Weak dependence structure can also be found in Hušková and Chochola (2010),
and Lp-m approximability conditions in Chochola et al. (2013). Darling-Erdös
result in sequential setup is described for instance in Horváth et al. (2007).
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1. INTRODUCTION

1.1.2 Retrospective tests

In this setup analysts usually test some sample of a given length against changes
that might occur. The conclusion of such analysis is a decision if there is (not)
any substantial change point in such sample on a certain level of probability. The
retrospective tests will be discussed in the thesis and the attention will be paid
to the change point detection in autoregressions. We will consider tests based on
the Gaussian quasi-likelihood approach.

As regards the historical development, one of the first articles that dealt with
changes in the mean of Gaussian independent variables with unit variance was
paper by Gardner (1969), where the time of change was assigned an apriori distri-
bution. Likelihood approach for change point detection in the mean of continuous
independent random variables is treated in Hinkley (1970) or Worsley (1986). Pa-
per by Horváth (1993b) discusses the likelihood-ratio test for detecting changes
in the mean and variance of independent normal observations and used the gen-
eralized the Darling-Erdös theorem, see Darling and Erdös (1956), to show that
the standardized maximum of likelihood ratio follows Gumbel distribution under
the null hypothesis of no change. Generalization for the latter case of changes in
the mean where the errors in the location model follow stationary linear process
is discussed in Horváth (1997). For the change detection in the regression models,
see Horváth et al. (1997), or the more comprehensive book Csörgő and Horváth
(1997). As regards the robust procedures for changes in regression, see for in-
stance Hušková and Picek (2002) or Prášková and Chochola (2014).

One of the first papers considering structural changes in autoregressive mod-
els is the paper Salazar (1982) who investigates the change point in AR models
by maximum likelihood method where the change point is assumed to follow cer-
tain distribution. Paper by Picard (1985) suggests tests in time series based on
Kolmogorov-Smirnov idea for detecting failure in spectrum and for changes in pa-
rameters. Davis et al. (1995) develop Gaussian-type likelihood tests for detecting
changes in stationary autoregressions. Hušková et al. (2007) suggests tests based
on partial sums of weighted residuals and there is treated the behaviour of the test
statistic also under alternative hypothesis as well. Changes in ARIMA models
are covered in Lee et al. (2006).

1.2 State of Art

In this section we mention especially papers concerning testing changes in mul-
tivariate autoregression models and describe their contents in a bit more detail
since these provides the baseline for us to propose some generalizations. Even
if the articles often provide more results we will mention only the contributions
that are directly linked with the topics covered in this thesis: Bai et al. (1998)
considers the weak stationary vector autoregression model {yt}t∈Z with some
additional stationary component and discusses the asymptotic behaviour of the
F -type statistic. As regards the purely autoregression case, it is assumed that the
error sequence is a martingale difference sequence with finite conditional variance;
further, they assume finite (4+ δ)-moment, δ > 0, of the error term. This implies
that the error term must be uncorrelated with constant unconditional variance.
In this case all the conditions apply on the error term. Article by Bai and Perron
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1. INTRODUCTION

(1998) discusses more general framework of multiple break points in linear mod-
els where lagged values of the process are (and are not) allowed as regressors.
The assumptions are similar to those previously mentioned. Instead of higher
moment conditions, it is assumed a certain FCLT to hold for the product of the
error term and lagged value of the process. Controlling the empirical variance

follows from the requirement that 1/T ·∑T τ
t=1 wtw

⊤
t

P−→T →∞ τQ, uniformly in τ ,
where Q is positive-definite and wt = (y⊤

t−1, . . . ,y
⊤
t−p)⊤ is a vector of lagged val-

ues of the process. This condition appears often in case of stochastic regressors,
see Horváth (1995), Horváth et al. (2004), or Qu and Perron (2007) among many
others where we usually do not have any specific information about their distri-
bution. Qu and Perron (2007) consider quasi-likelihood ratio tests covering both
multiple changes in the parameters of a general class of multivariate regression
models and the case where prior information about the parameters is present.
The versatility and universal usage on a variety of models is balanced off with
some strict assumptions, some of which are difficult to verify.

We will further develop some of the testing procedures which were mentioned
above. Chapter 2 contains basic notation and some sets of assumptions which
will serve as a basis for the next chapters. The sets of assumptions are stan-
dard in the change point literature and contain weak dependence structures,

[…]


We checked that the diagonalization of Ω does not help in reaching better
results.

4.6 Chapter Summary

We conclude that this chapter is interesting merely from the theoretical point
of view. We have shown that the natural generalization of standardized quasi-
likelihood ratio test statistic from the univariate case does not follow Gumbel
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distribution under H0 and have given the reason which shows up under Taylor
expansion of the test statistic. A modification has been presented in order to get
some satisfactory results under H0, however, a better estimate Ω̂T is needed in
order the desired convergence could have been proven. Also to get a consistent
estimate of κ one needs higher moment conditions under weak dependence than
it is usual in the change point literature.

As regards the short simulation study, we conclude that the speed of conver-
gence is rather very slow. Besides the dimensionality, the quality of convergence
is sensitive especially on the persistence of VAR(p) model and the quality of the
estimator of κ which converge to the true value slowly as well. The proposed
testing scheme can be applied on stationary data of very large sample sizes.
Unfortunately, author does not have enough time for performing bootstrapping
comparisons which might be useful in this case and this gives a possibility for
future investigations.
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5.1 Introduction

In this section we will discuss a score test which is as well as likelihood-ratio-
type tests derived from the pseudo-likelihood function. The idea of the score
test statistic goes back to Fisher (1925) where the efficient statistic based on the
first derivatives of the likelihood is derived. Also the score test presented here is
based on the first derivatives of the likelihood function. Such type of test can be
used both in the sequential monitoring of possible change-points, see for instance
Gombay and Serban (2009), and also for the retrospective testing, i.e. Gombay
(2008). The contents of Chapter 5 is based on the latter article however the
theory will be extended to multivariate stationary autoregressions. Compared
to Gombay (2008), we will present the proofs in more detail, since it is very
difficult to follow some logical steps in the latter article. Main advantages of our
approach over the latter paper are twofold: First, the ability to test multivariate
autoregression, and, second, to use the test also for non-Gaussian distributions.

We will first formulate a slightly more restrictive set of assumptions which
come from Assumptions B. In Section 5.2 we construct the test statistic and
remind the general idea of the test. Section 5.3 discusses the appropriate stan-
dardization in order to get the desired properties of the test. We demonstrate on
the simulations that the usual standardization based on the Fisher information
matrix is suitable only in Gaussian case and hence we will come up with the
modification which enables to use the test even for distributions which are not
Gaussian. Section 5.4 presents the main theorem. Its proof together with the
auxiliary lemmas can be found in Section 5.5. The proof goes along the similar
steps as in Gombay (2008), but, as told before, we will present it here in a bit
more careful way.

We will still consider model (2.1) and Scenario 3 as described in Chapter 2,
and present slightly more restrictive version of assumptions B:

Assumptions B**:

Let condition (B.1) and (B.2)d) be valid and let error term process {εt}t∈Z be a
sequence of centered iid random vectors such that

• E[εtε
⊤
t ] = Ω > 0,

• E[εi,tεj,tεk,t] = 0, ∀(i, j, k) and ∀t,

• E |εi,tεj,tεk,tεℓ,t| = µijkℓ < ∞, ∀(i, j, k, ℓ) and ∀t.

Assumptions B** imply Assumptions B. We strengthen the Assumptions B by
the independence of error term process {εt}t∈Z. However, Assumptions B** are
still weaker than those in Gombay (2008) since we do not assume the Gaussian
error term.

We will concentrate on the score test based on the likelihood of a VAR(p)
model and derive the asymptotic distribution under H0.
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5.2 Construction of the test statistic

The test statistic will be derived from the quasi-likelihood function under the
assumptions above. Let us denote K :=

∑p
j=1 Φj, uk := vec(ε1, . . . , εk), µ :=

(In − K)−1c, φ := vec (Φ1, . . . ,Φp) ∈ R
n2p, ω := vec(Ω) ∈ R

n2
, σ := vech(Ω) ∈

R
1
2

n(n+1), θ :=
(
µ⊤,φ⊤,σ⊤

)⊤ ∈ R
r, r := n(np + 1) + 1

2
n(n + 1), Yk :=

vec(y1, . . . ,yk) ∈ R
nk, µk := (µ⊤, . . . ,µ⊤)⊤ ∈ R

nk and

Xk =




y0 − µ · · · yk−1 − µ
...

. . .
...

y1−p − µ · · · yk−p − µ


 ∈ R

np×k.

The conditional log-likelihood function ℓk based on k observations y1, . . . ,yk with
given y1−p, y2−p, . . . ,y0 is of the form

ℓk(µ,Φ1, . . . ,Φp,Ω) = −nk

2
ln(2π) − k

2
ln |Ω| − 1

2

k∑

t=1

ε⊤
t Ω−1εt,

where εt = yt − µ −∑p
j=1 Φj(yt−j − µ). Partial derivatives of ℓk with respect to

the unknown parameters can be found in Lütkepohl (2005), p. 89–90, and are of
the form

sk1(θ) :=
∂

∂µ
ℓk(θ) = (In − K)⊤Ω−1

k∑

t=1

(
yt −

p∑

j=1

Φjyt−j

)
−

−k(In − K)⊤Ω−1(In − K)µ =

= (In − K)⊤Ω−1
k∑

t=1

εt,

sk2(θ) :=
∂

∂φ
ℓk(θ) = (Xk ⊗ Ω−1)(Yk − µk) − (XkX

⊤
k ⊗ Ω−1)φ =

= (Xk ⊗ In)(Ik ⊗ Ω−1)uk

∂

∂Ω
ℓk(θ) = −k

2
Ω−1 +

1

2
Ω−1 ·

k∑

t=1

εtε
⊤
t · Ω−1.

Let us denote sk3(θ) := vech

(
∂

∂Ω
ℓk(θ)

)
and let Ln ∈ R

1
2

n(n+1)×n2
be an elimina-

tion matrix such that vech(Ω) = Ln vec(Ω). Its existence is established in the
