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Předložená práce Mgr. Marka Dvořáka se týká problematiky detekce
změn ve slabě stacionárních vektorových autoregresních modelech. V
práci jsou navrženy testové statistiky pro retrospektivní detekci změny
v různých parametrech těchto modelů, je odvozeno jejich asymptotické
rozdělení za nulové hypotézy, t.j. za předpokladu neměnnosti těchto
parametrů. Testové statistiky jsou založeny na principu maximální vě-
rohodnosti a odvozeny za předpokladu normality, nicméně asympto-
tické výsledky u těchto statistik jsou platné za daleko slabších před-
pokladů na rozdělení a zahrnují i modely, kde se vyskytují konkrétní
formy závislosti. Součástí práce jsou simulační studie ilustrující kvalitu
odvozených teoretických výsledků a aplikace na reálná data.

Práce je rozdělena do 6 kapitol a též obsahuje dvě doplňující kapitoly.
První kapitola je úvodem do problematiky detekce změn, vysvětleny
jsou základní přístupy sekvenční i retrospektinví verze a přehled vý-
sledků dosud dosažených. Je přesně specifikováno, co bylo udělano a
jaký je příspěvek autora.
V druhé kapitole jsou uvedeny základní pojmy a tvrzení týkající se
vícerozměných časových řad potřebných v dalších částech práce.
Třetí kapitola se týká postupů pro detekci změny ve střední hodnotě
vícerozměrných časových řad, kapitola čtvrtá je věnována postupům,
jestliže změna může nastat buď v autoregresních parametrech nebo
varianční struktuře náhodných chyb, zatímco čtvrtá kapitola pokrývá
změny ve střední hodnotě, autoregresních parametrch i v závislostní
struktuře náhodných chyb. Vše se týká vícerozměrných časových řad.
Šestá kapitola rekapituluje výsledky dosažené v dizertaci a formuluje
otevřené problémy, které je třeba ještě řešit. Ve dvou doplňujích kapito-
lách jsou uvedeny potřebné pokročilé výsledky z teorie matic a limitních
vět z teorie pravděpodobnosti, různé verze centrálních limitních vět.

Hlavní těžiště práce je v kapitolách 3-5. Mají podobnou strukturu: for-
mulace modelu a předpokladů, odvození testových statistik, formulace
jejich základních limitních vlastností ve tvaru vět, příslušné podrobné
důkazy a simulační studie a aplikace. Testové procedury jsou odvo-
zeny netodou podílem věrohodností za dodatečného předpokladu nor-
málně rozdělených náhodných chyb a pak je ukazáno, že takto získané
testy dobře fungují i za podstatně slabších předpokladů. Autor uvažuje
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různé varianty problému, pro snažší pochopení uvádí i variantu zná-
mého bodu změny. Jsou uvažovány různé typy zavislostní struktury
nahodných chyb (inovací). Zatímco v tomto případě je limitní cho-
vání testových statistik stejné jako rozdělení funkcionálů gaussovských
procesů, při neznámém bodu změny (důležité pro praktické aplikace)
vede limitní rozdělení na tzv. Gumbelovo rozdělení. Při známém bodu
změny jsou využity různé funkcionální centrální limitní věty při ne-
známém bodu změny je nutné použít velice hluboké věty (funkcionální
limitní věty nestačí). Důraz práce je na konstrukci testových statistik,
studium jejich limitního chování při nulové hypotéze a simulační studie.
Problematika detekce změny rozdělení je poměrně náročná a její část
zabývající se změnami ve vícerozměrných časových řadách patří k jejím
nejobtížnějším partiím. V žádném přípdě nejde jen o přímočaré zobec-
nění postupů pro detekci změn v jednorozměrných časových řadách.
Autor podrobně vysvětluje komplikace, se kterými si musel vypořádat.
M. Dvořákovi podařilo odvodit hluboké, nové, zajímavé výsledky.

K jejich odvození autor využívá řadu metod používaných při sledování
limitních vlastností navržených testových procedur, v řadě případů bylo
třeba odvodit netriviální zobecnění. Metody důkazů jsou založené na
pokročilých partiích teorie pravděpodobnosti a asymptotické statistiky.
Autor do podstaty metod pronikl a dokázal na ně navázat.

K práci mám několik poznámek.

• Str. 13 , (2.1) čtenář by určitě uvítal připomenutí dimenze vektoru
y

• Str. 14, Scenario 3 - asi by mělo být "and /or".

• Str. 14, druhý odstavec je velice důležitý, stál by za to více zdů-
raznit.

• Str. 13, (Ph.3) – δ totéž co v (Ph.2)?

• P.23, definice Q†
T – bylo by vhodné připomenout definici.

• Str. 73 – asi uvést přesnou definici B̂(t) včetně definice standardi-
zační matice, kterou je nutné hledat na několika stránkách.

• Str. 77 – asi lemma 3.8, věta 3.8 neexistuje.

Smyslem těchto dotazů je jen malé upřesnění. V práci jsem našla jen
minimální počet překlepů.
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Prezentace výsledků je vysoká. Autor prokázal nejen vědeckou invenci,
ale také obrovskou dávku trpělivosti a péče. Práce je dobře struktu-
rovaná, dobře se čte, podrobně jsou vysvětlovány postupy , motivace,
nechybí interpretace teoretických výsledků i numerické studie.
Dizertace Mgr. Marka Dvořáka obsahuje mnoho nových zajímavých
a užitečných výsledků z oblasti detekce změn v mnohorozměných ča-
sových řadách. Prokázal, že je schopen samostatné a tvořivé vědecké
práce.
Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na dizertační práci
ve studijním oboru Ekonometrie a operační výzkum a doporučuji ji za
ni uznat.
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